深圳市龙岗区园山街道办事处关于区七届人大四次会议第20240105号建议答复的函

区城市更新和土地整备局：

区人大代表叶艳峰在区七届人大四次会议提出第20240105号建议《关于加大举措推进片区城市更新项目的建议》收悉，按照办理分工，园山街道为汇办单位。经认真研究，现结合工作实际，将办理意见答复如下：

一、关于6个城市更新项目尚未列入更新计划
大康社区上中村、上中村东片区等6个城市更新项目因确权工作未完成受阻，一两户业主不配合导致僵局。我街道已开展政策宣讲和协调会，但由于部分业主在历史违建物业权利人核实核实阶段提出高额经济诉求且对目前开发单位缺乏信心，等同拆迁谈判前置，否则业主不配合，项目无法承担，故影响推进进度。目前《深圳市城中村改造搬迁补偿指引（征求意见稿）》新政策正在征求意见，未立项项目还需等政策落实后方可确认是否可继续推进。下一步待城中村新政策出台后，我街道将按照新政策指引开展项目工作。

二、关于10个城市更新项目一直处于更新规划审批
10个城市更新项目审批遇困，以坳背片区因工业区块线调整难解为例，我街道内虽有占补平衡用地，但优先指标已耗尽，非优先指标使用受限，已立项项目需大量占补指标，缺口大，需协调上级部门统筹解决。下一步，我街道将继续与区城市更新和土地整备局沟通，建议市、区层面协助解决工业区块线占补平衡问题推动城市更新项目审批。
三、关于3个项目出现项目停滞、过渡费支付困难
受房地产销售行情差、房价大幅度下滑、企业资金压力大、项目推进时序不确定性等原因，目前安良七村片区等3个城市更新单元出现项目停滞、过渡费支付困难问题。我街道多次约谈拖欠过渡费的项目开发单位，压实企业主体责任，要求开发单位积极筹备资金，正常支付过渡费。下一步，我街道将继续督促项目开发单位积极筹备资金，正常支付过渡费。同时针对无法继续推进的更新项目，街道正与相应股份公司沟通，为确保项目推动，或引入国企、央企等投资继续推进。
专此致函。
深圳市龙岗区园山街道办事处

                         2024年4月17日